[image: image1.jpg]

  СЛОБОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ
от 16.06.2010  № 72/769
г. Слободской Кировской области
Об утверждении Положения о порядке установки в городе Слободском мемориальных досок и других памятных знаков

В целях сохранения и пропаганды историко-культурного наследия, увековечения памяти выдающихся личностей города Слободского и общезначимых исторических событий

СЛОБОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1.Утвердить Положение о порядке установки в городе Слободском мемориальных досок и других памятных знаков. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Слободские куранты».

Глава города Слободского              В.Н.Менчиков

УТВЕРЖДЕНО

решением Слободской

городской Думы

от 16.06.2010 №72/769
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ В ГОРОДЕ СЛОБОДСКОМ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ

I. Общие положения

Установка мемориальных досок и других памятных знаков является одной из форм увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий, происходивших на территории города Слободского.

Мемориальные доски - плиты, выполненные из долговечных материалов, с текстом или изображением, информирующие о месте, где жили или работали выдающиеся личности.

Другие памятные знаки - информационные доски (таблички), информирующие об историческом событии или указывающие на места расположения несохранившихся зданий и сооружений, являющихся памятниками истории, культуры и архитектуры.

Решение на установку мемориальных досок, других памятных знаков принимается Слободской городской Думой по представлению администрации города.

Вопросы проектирования, изготовления и порядка установки мемориальной доски, другого памятного знака принимаются распоряжением администрации города.

Основаниями для принятия решения на установку мемориальных досок и других памятных знаков являются:

1) значимость личности и события в истории города Слободского, Кировской области, России;

2) наличие социально признанных достижений в государственной, общественной и политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, медицине, культуре и спорте;

3) особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу городу Слободскому, Кировской области, России.

II. Порядок рассмотрения и решения вопросов об установке

мемориальных досок и других памятных знаков

Для решения вопросов установки мемориальных досок и других памятных знаков для увековечения памяти выдающихся событий и личностей заинтересованным лицом представляются в администрацию города следующие документы:

1) ходатайство физического, юридического лица или общественной организации;

2) историческая или историко-биографическая справка;

3) копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуг увековечиваемого лица;

4) предложения по тексту надписи на мемориальной доске, памятном знаке;

5) выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица;

6) письменное обязательство ходатайствующей организации, физического или юридического лица с гарантией о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски или другого памятного знака;

7) письменное согласие собственника объекта недвижимости на установку мемориальной доски или памятного знака;

8) письменное обязательство содержателя о сохранении и поддержании в надлежащем эстетическом виде в дальнейшем мемориальной доски или памятного знака.

Управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города (далее Управление культуры)  рассматривает поступившие ходатайство и заключения, формулирует свои предложения и отправляет их на рассмотрение и согласование главе администрации     города,   а   после  согласования  с главой    администрации

города - в Слободскую городскую Думу.

Слободская городская Дума на основании предложений администрации города принимает одно из решений:

1) дать согласие на установку мемориальной доски или другого памятного знака;

2) отклонить ходатайство и направить ходатайствующей стороне мотивированный отказ.

При принятии решения городской Думой о даче согласия на установку мемориальной доски или другого памятного знака Управление культуры  готовит проект распоряжения  администрации города о проектировании, изготовлении и порядке установки мемориальной доски или другого памятного знака.

Для исполнения распоряжения  администрации города отдел архитектуры и строительства администрации города осуществляет:

1) контроль за художественно-архитектурным проектированием;

2) рассмотрение, согласование проекта и места установки мемориальной доски или другого памятного знака на заседании художественного Совета.

Подготовкой проведения церемонии торжественного открытия занимается Управление культуры.

III. Правила установки мемориальных досок

и других памятных знаков

В память о выдающейся личности в городе Слободском может быть установлена только одна мемориальная доска или другой памятный знак.

Мемориальные доски или другие памятные знаки устанавливаются:

Героям Советского Союза, Героям России, Героям Социалистического Труда, Почетным гражданам города, выдающимся деятелям культуры, науки, образования, спорта, здравоохранения и другим общественным деятелям.

Мемориальные доски и другие памятные знаки устанавливаются на фасадах зданий, сооружений и на определенной части ландшафта, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан, трудовых коллективов, предприятий, учреждений и организаций, на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже 2-х метров. Мемориальная доска или другой памятный знак должны иметь место для возложения цветов.

Не допускается закрывать видимость мемориальной доски, памятного знака и препятствовать подходу к ним зелеными насаждениями и другими заграждениями. Иная информация (реклама, объявления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски, за исключением официальной (наименование улицы, N дома, наименование организации, расположенной в данном здании, и т.д.), на стене здания, сооружения, на котором установлена мемориальная доска, не должна находиться.

Изготовление и установка мемориальных досок и других памятных знаков осуществляется за счет собственных или привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующей организацией, физическим или юридическим лицом.

В исключительных случаях, на основании распоряжения администрации города, мемориальные доски и другие памятные знаки могут быть изготовлены и установлены за счет средств местного бюджета.

IV. Порядок учета мемориальных досок

и других памятных знаков

Содержателем мемориальной доски или памятного знака может быть юридическое или физическое лицо, собственник или балансодержатель здания или сооружения, на котором устанавливается мемориальная доска или памятный знак.

Содержатель мемориальных досок или памятных знаков обязан:

1) обеспечивать сохранность и текущее содержание мемориальной доски или другого памятного знака;

2) осуществлять контроль за состоянием мемориальной доски или другого памятного знака, организовать их обновление или реставрацию.

Управление культуры:

1) принимает  «Обязательство содержателя о сохранности мемориальной доски, памятного знака» от содержателя, предусматривающее его ответственность за качественное содержание мемориальной доски, памятного знака. Прилагается.
2) осуществляет учет мемориальных досок и других памятных знаков.

Финансирование содержания, ремонта и восстановления мемориальных досок, других памятных знаков, ранее установленных на зданиях и сооружениях, являющихся муниципальной собственностью, осуществляется за счет средств местного бюджета или за счет содержателя, взявшего на себя такое обязательство.

Приложение

к Положению

о порядке установки

в городе Слободском

мемориальных досок

и других памятных знаков

Обязательство содержателя

о сохранности мемориальной доски (другого памятного знака)

______________________________                          "___" ____________ 20__ г.

           место подписания документа

Местонахождение мемориальной доски (памятного знака)________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование предприятия, учреждения, организации, физического лица - содержателя мемориальной доски (памятного знака)

в лице представителя _______________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании _________________________________________
__________________________________________________________________,

(положение, № доверенности, кем и когда выданной; паспорт)

именуемое в дальнейшем "Содержатель", выдает настоящее Обязательство управлению культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города Слободского, именуемому в дальнейшем "Управление культуры".

1. Обязательства содержателя мемориальной доски

В целях дальнейшего сохранения мемориальной  доски  (памятного  знака)

Содержатель обязуется:

1.1. Принять ее на ответственное хранение.

1.2. Не производить без уведомления Управления культуры никаких работ по  ремонту,  побелке  и покраске стены фасада здания с мемориальной доской (памятным знаком).

1.3. Обеспечивать режим содержания мемориальной доски (памятного знака) и выполнение рекомендаций Управления культуры по реставрации.

1.4. Содержать мемориальную доску (памятный знак) и все связанное с ней (с ним) имущество в надлежащем техническом состоянии.

1.5. Содержать территорию мемориальной доски (памятного  знака)  в благоустроенном состоянии, не допускать использования этой территории под новое строительство и другие хозяйственные нужды, а также не производить никаких пристроек к стене, на которой установлена мемориальная доска (памятный знак).

1.6. Немедленно извещать Управление культуры о всяком повреждении, утрате или ином обстоятельстве, нанесшем ущерб мемориальной доске.

Своевременно принимать меры против дальнейшего разрушения или повреждения мемориальной доски  (памятного знака) и по приведению ее в порядок.

1.7. Своевременно производить поддерживающий текущий, капитальный ремонт стены, на которой установлена мемориальная доска (памятный знак), благоустройство прилегающей территории.

1.8. Производить все ремонтно-реставрационные работы мемориальной доски (памятного знака) за свой счет и своими материалами по предварительному разрешению Управления культуры.

2. Условия  обязательства

2.1. Фотофиксация мемориальной доски (памятного знака)  передается Управлению культуры в 10-дневный срок после ее установления в одном экземпляре безвозмездно.

2.2. В случае обнаружения Управлением культуры самовольных пристроек или переделок к стене здания, на которой установлена мемориальная доска (памятный знак), искажающих первоначальный вид мемориальной доски (памятного знака), таковые должны быть немедленно устранены за счет Содержателя в срок, указанный в письменном требовании Управления культуры.

2.3. В случае нарушения Содержателем обязательств, при котором мемориальной доске (памятному знаку) наносится повреждение, Содержатель обязан восстановить эту мемориальную доску (памятный знак) за свой счет.

2.4. При изменении балансодержателя мемориальной  доски (памятного знака) Содержатель извещает Управление культуры о переезде и передает мемориальную доску (памятный знак) новому балансодержателю в полной сохранности.

2.5. В случае передачи нереставрированной мемориальной доски (памятного знака) с видимыми разрушениями стоимость восстановительно-реставрационных работ или изготовление копии мемориальной доски (памятного знака) компенсируется Содержателем в бюджет города.

3. Срок действия  обязательства

Срок действия  обязательства устанавливается на время нахождения указанной мемориальной доски (памятного знака) у Содержателя.

4. Заключительные положения

Обязательство содержателя о сохранности мемориальной доски (другого памятного знака) составлено  в 2-х экземплярах. Один из них находится в Управлении культуры, второй остается у Содержателя.

Приложения:

1. Акт технического  состояния мемориальной доски (памятного знака) на день оформления обязательства.

2. Фотоснимки:

- фасада здания с мемориальной доской  (памятным знаком)  размером ___ x ___ см,

- мемориальной доски (памятного знака) ___ x ___ см.

Представитель Содержателя  _____________  (____________________)

                                                                        (подпись)                               (Ф.И.О.)

М.П.

Начальник управления культуры,

физкультуры, спорта и реализации

молодежных программ администрации

города Слободского

                                                   _____________  (____________________)

                                                                         (подпись)                             (Ф.И.О.)

М.П.

Приложение

к Обязательству содержателя  о сохранности мемориальной доски

(другого памятного знака)

Акт № ______

технического состояния мемориальной доски (памятного знака)

_________________________                              "___" _______________ 20__ г.

          место составления акта

Мы, нижеподписавшиеся, представитель_______________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(юридический адрес содержателя мемориальной доски (памятного знака),
адрес места жительства физического лица)

в лице ____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, должность)

с одной стороны, и управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города Слободского в лице начальника ______________________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что сего числа нами произведен технический осмотр мемориальной доски (памятного знака)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,

(наименование и адрес мемориальной доски (памятного знака)

передаваемой по Обязательству содержателя о сохранности мемориальной доски (памятного знака) в содержание _________________________________
__________________________________________________________________.

(наименование пользователя мемориальной доски (памятного знака)

В результате осмотра мемориальной доски (памятного знака) установлено следующее техническое состояние мемориальной доски (памятного  знака): _________________________________________________

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(краткая характеристика)

Особые условия содержания мемориальной доски (памятного знака):

1. Мемориальная доска может  быть  временно  снята  для производства ремонта фасада здания.

2. Содержатель обязан письменно известить управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города:

- о временном снятии мемориальной  доски (памятного знака) и сроках обратной установки после выполнения ремонтных работ;

- о краже или разрушении мемориальной доски (памятного знака).

Представитель Содержателя  _____________  (____________________)

                                                                        (подпись)                               (Ф.И.О.)

М.П.

Начальник управления культуры,

физкультуры, спорта и реализации

молодежных программ администрации

города Слободского

                                                   _____________  (____________________)

                                                                         (подпись)                             (Ф.И.О.)

М.П.